

## KẾ HOẠCH

### Thực hiện Chương trình Đồng hành cùng phụ nữ Biên cương năm 2020

Thực hiện Kế hoạch số 497/KHPH-HLHPN-BTLBP, ngày 8/02/2018 về thực hiện Chương trình “*Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*” giai đoạn 2018 – 2020 giữa Trung ương Hội LHPN Việt Nam và Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng; Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành TW Hội LHPN Việt Nam khóa XII, Đoàn Chủ tịch TW Hội LHPN Việt Nam xây dựng kế hoạch thực hiện Chương trình năm 2020 như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Đẩy mạnh triển khai các hoạt động nhằm hoàn thành chỉ tiêu của chương trình, đồng thời tiếp tục phát huy cách làm tốt, sáng tạo của các tỉnh/thành/dơn vị và hội viên phụ nữ cả nước chung tay hướng về các xã biên giới đặc biệt khó khăn, hướng ứng đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam với chủ đề “*90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em*”

2. Các hoạt động đảm bảo thiết thực, gắn với các trọng tâm chỉ đạo của Ban Chấp hành TW Hội LHPN Việt Nam khóa XII tại Hội nghị lần thứ 7.

#### II. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

##### 1. Cấp trung ương

- Bám sát Nghị quyết Hội nghị lần thứ 7 Ban Chấp hành TW Hội LHPN Việt Nam khóa XII và vận dụng linh hoạt trong chỉ đạo, triển khai chương trình Đồng hành cùng phụ nữ biên cương. Tập trung đầu tư nguồn lực thúc đẩy triển khai Chương trình gắn với chủ đề năm *An toàn cho phụ nữ và trẻ em* với các hoạt động thiết thực phù hợp địa bàn biên giới.

- Tập trung vận động lồng ghép giới hiệu quả trong Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển bền vững vùng DTTS và miền núi giai đoạn 2021 – 2030. Tiếp tục chỉ đạo lồng ghép các chương trình, đề án, dự án, nhiệm vụ của một số ban/dơn vị TW Hội, của các tỉnh/thành Hội, để hỗ trợ Hội LHPN các xã biên giới ĐBKK chủ động phát huy nội lực đạt chỉ tiêu đề ra.

- Tiếp tục theo dõi, chỉ đạo việc đẩy mạnh triển khai các hoạt động và tổng kết 3 năm thực hiện chương trình của các địa phương, đơn vị, đảm bảo hỗ trợ các xã của Chương trình hoàn thành các chỉ tiêu Nghị quyết Đại hội phụ nữ các cấp và Đại hội Đại biểu Phụ nữ toàn quốc lần thứ XII.

- Phối hợp với Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng tổ chức đoàn kiểm tra, đánh giá 3 năm thực hiện chương trình tại 6 xã của 3 tỉnh BG (01 tỉnh miền núi phía Bắc, 01 tỉnh Tây Nguyên, 01 tỉnh Tây Nam Bộ).

- Khai thác nguồn lực, chủ trì các hoạt động kết nối giữa các đơn vị hỗ trợ, nhận hỗ trợ với các tổ chức, doanh nghiệp để triển khai hoạt động cụ thể, có hiệu quả, tăng tính bền vững.

- Tiếp tục hỗ trợ, theo dõi, kiểm tra, giám sát hoạt động 39 mô hình từ nguồn nhẫn tin ủng hộ qua Cổng thông tin nhân đạo quốc gia 1409 (năm 2018, 2019).

- Theo dõi, tổng hợp, lựa chọn các đơn vị, cá nhân, tổ chức có nhiều hoạt động hỗ trợ, đồng hành, sáng tạo, hiệu quả trong thực hiện Chương trình, đề xuất khen thưởng tại Đại hội thi đua yêu nước của Hội và Hội nghị tổng kết Chương trình.

- Tiếp tục đẩy mạnh và đa dạng hóa các hình thức truyền thông về chương trình: Đưa tin, bài, hình ảnh hoạt động của Chương trình trên các phương tiện truyền thông (Đài Truyền hình, Đài Tiếng nói Việt Nam, VOV, báo giấy, báo điện tử...). Truyền thông qua mạng xã hội, đa dạng, phong phú các hình thức tuyên truyền của fanpage *Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*.

#### ***Một số sự kiện do Trung ương chủ trì tổ chức năm 2020:***

- Phối hợp với Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng tổ chức sự kiện *Xuân biên phòng ấm lòng dân bản* tại Đăk Lăk. Trong sự kiện, phối hợp các bên tặng quà tết cho các hộ DTTS nghèo, gia đình chính sách, học bổng cho học sinh, tặng mái ấm tình thương và mô hình sinh kế. Tổ chức các hoạt động lễ hội như trò chơi, lửa trại, cồng chiêng, giao lưu văn hóa, văn nghệ mang bản sắc DTTS Tây Nguyên.

- Phối hợp với Bộ Tư lệnh Bộ đội Biên phòng tổ chức Hội nghị tổng kết chương trình, giai đoạn 2018 – 2020 gắn với Hội nghị Ban Chấp hành TW Hội dịp cuối năm; biểu dương tập thể, cá nhân thực hiện tốt chương trình. Nếu có điều kiện thuận lợi, tiếp tục phối hợp TW Hội Chữ Thập đỏ Việt Nam mở đầu số nhẫn tin 1409 để ủng hộ phụ nữ, trẻ em nghèo biên giới tại 1 trong những sự kiện hoạt động lớn của Hội trong năm 2020.

### **2. Hội LHPN các tỉnh/thành phố, đơn vị, tổ chức thành viên, Mạng lưới BCH TW Hội**

#### **\* *Đối với các tỉnh/thành, đơn vị đồng hành hỗ trợ***

- Phát huy cách làm hiệu quả trong năm 2019, xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện chương trình năm 2020, trong đó các hoạt động hỗ trợ tiếp tục chú trọng đảm bảo tính bền vững, chuyển giao khoa học công nghệ, nâng cao năng lực cho hội viên, phụ nữ... Huy động nguồn lực xã hội hoá để triển khai hoạt động hỗ trợ. Chủ động triển khai các hoạt động đồng hành, phối hợp chặt chẽ với Hội LHPN tỉnh biên giới chuẩn bị các hoạt động tổng kết Chương trình năm 2020. Trong năm, tổ chức được ít nhất 1 hoạt động hỗ trợ cụ thể/trực tiếp tại xã biên giới được phân công hưởng ứng đợt thi đua đặc biệt kỷ niệm 90 năm thành lập Hội LHPN Việt Nam với chủ đề “*90 hành động thiết thực vì phụ nữ và trẻ em*”.

- Tăng cường truyền thông sâu rộng, đa dạng về hoạt động chương trình trên các phương tiện thông tin đại chúng, trong các hoạt động Hội đến đông đảo các tầng lớp nhân dân. Tích cực cung cấp thông tin, hoạt động đồng hành, video, hình ảnh tuyên truyền về Chương trình qua fanpage *Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*; tuyên truyền các gương, mô hình, cách làm sáng tạo trên các kênh truyền thông địa

phương (báo, đài tỉnh, các cơ quan báo/đài phát thanh truyền hình TW đứng chân địa bàn); Chỉ đạo mở rộng truyền thông chương trình thông qua phát hành áo nhận diện, mạng xã hội Facebook, Zalo.... đến cán bộ, hội viên, phụ nữ.

#### \* **Đối với Hội LHPN các tỉnh biên giới**

- Tiếp tục phát huy vai trò kết nối giữa đơn vị đồng hành với xã biên giới được hỗ trợ tại địa bàn. Định hướng để các cấp Hội địa bàn biên giới phát huy nội lực của hội viên, phụ nữ, nhân rộng hiệu quả của chương trình trong các năm tiếp theo.

- Tổ chức các hoạt động gắn với chủ đề năm 2020 của BCH TW Hội ở vùng biên giới trong đó trọng tâm là các hoạt động góp phần đảm bảo sự *an toàn cho phụ nữ và trẻ em vùng biên cương*:

+ Tổ chức các hoạt động thiết thực, phù hợp nhằm giáo dục truyền thống, giáo dục chính trị tư tưởng, các hoạt động tôn vinh hướng tới kỷ niệm 90 năm ngày thành lập Hội LHPN Việt Nam tại các xã biên giới. Tùy điều kiện cụ thể, tổ chức tổng kết Chương trình gắn với các hoạt động lớn trong năm của địa phương.

+ Chú ý phát hiện, bồi dưỡng đề xuất biểu dương các gương điển hình trong thực hiện Chương trình tại Hội nghị điển hình tiên tiến các cấp tiến tới Đại hội thi đua yêu nước lần thứ 4 Hội LHPN Việt Nam.

+ Hoạt động tuyên truyền giáo dục tập trung vào việc hỗ trợ, đảm bảo an toàn cho phụ nữ và trẻ em vùng biên giới: *tuyên truyền giáo dục, cung cấp thông tin phòng chống xâm hại trẻ em, đảm bảo di cư lao động an toàn cho PN; phòng ngừa tảo hôn, hôn nhân cận huyết thống, phòng chống mua bán người/ma túy/bạo lực gia đình...*

- Theo dõi, hỗ trợ, có giải pháp thúc đẩy các xã biên giới trong chương trình hoàn thành các chỉ tiêu nhiệm kỳ, trong đó quan tâm nâng cao chất lượng các chỉ tiêu ước đạt và vượt. Quan tâm tổ chức thực hiện các giải pháp thu hút phụ nữ, tập hợp hội viên và xây dựng đội ngũ chi hội trưởng, tổ trưởng phụ nữ trong tình hình hiện nay tại địa bàn các xã biên giới.

- Phối hợp với đơn vị đồng hành và Bộ đội biên phòng tỉnh tổ chức tổng kết 3 năm thực hiện chương trình phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Tích cực cung cấp thông tin, hoạt động đồng hành, video, hình ảnh qua fanpage *Đồng hành cùng phụ nữ biên cương*; tuyên truyền các gương, mô hình, cách làm sáng tạo trên các kênh truyền thông địa phương (báo, đài tỉnh, các cơ quan báo/đài phát thanh truyền hình TW đứng chân địa bàn); Chỉ đạo mở rộng truyền thông chương trình thông qua phát hành áo nhận diện, mạng xã hội Facebook, Zalo.... đến cán bộ, hội viên, phụ nữ.

### **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Trung ương Hội**

**1.1. Ban Dân tộc Tôn giáo:** Đầu mối tham mưu chỉ đạo, điều phối, tổ chức thực hiện.

- Dự thảo kế hoạch năm 2020 và kế hoạch tổng kết 3 năm thực hiện chương trình. Phối hợp với Bộ TL BĐBP tổ chức kiểm tra đánh giá tại cơ sở theo kế hoạch.

- Đầu mối phối hợp với các ban/đơn vị, tỉnh/thành Hội trong tổ chức hoạt động truyền thông theo phân công của Đoàn Chủ tịch.

- Phối hợp với TYM tổ chức các hoạt động hỗ trợ trực tiếp tại xã biên giới được phân công.

- Tổng hợp, tham mưu, phối hợp tổng kết Chương trình cuối năm 2020.

### **1.2. Các ban, đơn vị:**

- Chỉ đạo và triển khai các hoạt động thực hiện chủ đề *An toàn cho phụ nữ và trẻ em* theo chức năng của ban/đơn vị cho khu vực các xã biên cương thuộc chương trình. Trong năm, tổ chức được ít nhất 1 hoạt động hỗ trợ cụ thể/trực tiếp tại xã biên giới được phân công.

- Tham gia nội dung và phục vụ tổ chức Hội nghị tổng kết 3 năm thực hiện Chương trình theo phân công (*sẽ có văn bản riêng*).

## **2. Các tỉnh/thành Hội và đơn vị, Mạng lưới BCH TW Hội, Hội Nữ trí thức, Hiệp hội nữ doanh nhân**

- Chủ động xây dựng hoạt động thực hiện Chương trình Đồng hành cùng phụ nữ biên cương trong kế hoạch hoạt động năm 2020 của tỉnh/thành, đơn vị.

- Phối hợp chặt chẽ với các đơn vị đồng hành, Bộ đội biên phòng triển khai, theo dõi các hoạt động hỗ trợ đảm bảo kế hoạch, mục tiêu. Tích cực khai thác nguồn lực, tổ chức các hoạt động xã hội hóa.

\* *Hội LHPN các tỉnh/thành; Ban, đơn vị TW Hội; đơn vị thành viên; Mạng lưới BCH TW Hội* thu thập và gửi tư liệu hình ảnh tập thể, cá nhân, clip/phóng sự liên quan đến chương trình về Ban Dân tộc – Tôn giáo, Trung ương Hội trước ngày 20/8/2020 và báo cáo 3 năm triển khai (theo đề cương báo cáo và biểu mẫu số liệu gửi kèm) trước ngày 15/10/2020.

### **Nơi nhận:**

- UVBCH TW Hội LHPN Việt Nam;
- Các Ban, đơn vị TW Hội;
- Hội LHPN 63 tỉnh/thành, tổ chức thành viên.
- Bộ Tư lệnh Bộ đội BP;
- TW Hội CTD Việt Nam;
- Lưu: VT, DTTG.





## BÁO CÁO

Tổng kết thực hiện chương trình Đồng hành cùng phụ nữ biên cương,

giai đoạn 2018 – 2020

I. Tư tưởng, đời sống HVNPN biên giới, trong đó nhấn mạnh sự thay đổi so với trước khi triển khai chương trình (26 tỉnh biên giới, hải đảo báo cáo).

### II. Kết quả triển khai

#### 1. Cách thức triển khai chương trình (*nhấn mạnh cách làm hay, sáng tạo*)

- Nhận thức trách nhiệm của LĐ Hội ở các đơn vị/Công tác chỉ đạo; phân công trách nhiệm trong BCH, cụm thi đua; tham mưu tinh uỷ ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai chương trình...

- Công tác phối hợp với BĐBP đơn vị sở tại và các Ban, ngành trong tổ chức hoạt động;

- Hoạt động truyền thông (*trên các báo, đài truyền hình TW và địa phương; truyền thông qua mạng xã hội facebook, zalo, fanpage; qua áo truyền thông...*);

- Vận động nguồn lực xã hội hóa (*xin chủ trương cấp uỷ chính quyền; vận động doanh nghiệp, tổ chức, cá nhân; gây quỹ chương trình...*);

- Cách thức hỗ trợ xã biên giới được phân công (*Khảo sát nhu cầu; hỗ trợ hoạt động mang tính bền vững, tổ chức truyền thông, tập huấn nâng cao năng lực HVNPN; các sáng kiến hiệu quả; câu chuyện thực tế...*).

2. Kết quả hỗ trợ xã BG (*tổng nguồn lực hỗ trợ, thống kê các hỗ trợ, theo 7 tiêu đặt ra*)

\* **Đánh giá chung** (*nhận thức, trách nhiệm của CB, HVNPN trong hưởng ứng, chương trình; tính chủ động, sự vào cuộc của địa phương biên giới; sự lan toả của chương trình; sự thay đổi của xã biên giới mà đơn vị hỗ trợ mang lại...*).

3. Khó khăn, hạn chế (*sự chủ động phối hợp, vào cuộc của BĐBP, các Ban, ngành và đơn vị nhận hỗ trợ; vận động nguồn lực; xây dựng mô hình sinh kế...*);

### III. Bài học kinh nghiệm

IV. Giải pháp tiếp tục thực hiện chương trình của đơn vị, địa phương trong các năm tiếp theo

### V. Kiến nghị, đề xuất

- Đối với Đảng, Nhà nước;

- Đối với TW Hội;

- Đối với cấp uỷ chính quyền địa phương;

(Lưu ý: Yêu cầu báo cáo ngắn gọn, giàu thông tin thực tế)